Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
CFW11 - INVERSOR
DE FREQUÊNCIA
Alta produtividade e desempenho para
o seu negócio
Sumário
CFW11
Inversor de Frequência

frenagem
Corrente nominal
de
saída (A)
Regime de sobrecarga normal (ND) Regime de sobrecarga pesada (HD)
IEC UL IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz
220 V ca 220 V ca 230 V ca 220 V ca 220 V ca 230 V ca
ND HD cv kW HP cv kW HP
CFW110006S2OFAZ
Monofásica 200-240 A
Incorporado
interno
6,0 5,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,1 1,0
CFW110007S2OFAZ 7,0 7,0 2,0 1,5 2,0 2,0 1,5 2,0
CFW110010S2SZ 10 10 3,0 2,2 3,0 3,0 2,2 3,0
CFW110006B2SZ Monofásica
ou trifásica
200-240 A
6,0 5,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,1 1,0
CFW110007B2SZ 7,0 7,0 2,0 1,5 2,0 2,0 1,5 2,0
CFW110007T2SZ
Trifásica 200-240
A
7,0 5,5 2,0 1,5 2,0 1,5 1,1 1,0
CFW110010T2SZ 10 8,0 3,0 2,2 3,0 2,0 1,5 2,0
CFW110013T2SZ 13 11 4,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
CFW110016T2SZ 16 13 5,0 4,0 5,0 4,0 3,0 3,0
CFW110024T2SZ
B
24 20 7,5 5,5 7,5 6,0 5,5 5,0
CFW110028T2SZ 28 24 10 7,5 10 7,5 5,5 7,5
CFW110033T2SZ 33,5 28 12,5 9,2 10 10 7,5 10
CFW110045T2SZ
C
45 36 15 11 15 12,5 9,2 10
CFW110054T2SZ 54 45 20 15 20 15 11 15
CFW110070T2SZ 70 56 25 22 25 20 15 20
CFW110086T2SZ
D
86 70 30 22 30 25 22 25
CFW110105T2SZ 105 86 40 30 40 30 22 30
CFW110142T2ODBZ
E
142 115 50 45 50 40 30 40
CFW110180T2ODBZ 180 142 75 55 60 50 45 50
CFW110211T2ODBZ 211 180 75 55 75 75 55 60
CFW110142T2SZ
Não incorporado
142 115 50 45 50 40 30 40
CFW110180T2SZ 180 142 75 55 60 50 45 50
CFW110211T2SZ 211 180 75 55 75 75 55 60
CFW110312T2SZ
F
Não incorporado,
usar acessório
externo DBW03
312 242 125 90 125 100 75 100
CFW110370T2SZ 370 312 150 110 150 125 90 125
Notas:  1)  Valores de potência orientativos, válidos para motores de indução trifásicos WEG W22 IE2 de 4 polos, frequência de 60 Hz. O dimensionamento
correto deve ser feito em função da corrente nominal do motor utilizado, que deve ser menor ou igual à corrente nominal de saída do inversor.
ND = Normal duty (sobrecarga normal = 110% da corrente nominal durante um minuto ou 150% da corrente nominal durante 3 segundos; uma
sobrecarga a cada 10 minutos).

Corrente nominal de
saída (A)
Regime de sobrecarga normal (ND) Regime de sobrecarga pesada (HD)
IEC UL IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 H 60 Hz
380 V ca 380 V ca 440 V ca 440 V ca 460 V ca 380 V ca 380 V ca 440 V ca 440 V ca 460 V ca
ND HD cv kW cv kW HP cv kW cv kW HP
CFW110003T4SZ
Trifásica 380-480
A
Incorporado
interno
3,6 3,6 2,0 1,5 2,0 1,5 2,0 2,0 1,5 2,0 1,5 2,0
CFW110005T4SZ 5,0 5,0 3,0 2,2 3,0 2,2 3,0 3,0 2,2 3,0 2,2 3,0
CFW110007T4SZ 7,0 5,5 4,0 3,0 4,0 3,0 3,0 3,0 2,2 3,0 2,2 3,0
CFW110010T4SZ 10 10 6,0 4,5 6 4,5 5,0 6,0 4,5 6,0 4,5 5,0
CFW110013T4SZ 13,5 11 7,5 5,5 10 7,5 7,5 6,0 4,5 7,5 5,5 7,5
CFW110017T4SZ
B
17 13,5 10 7,5 12,5 9,2 10 7,5 5,5 10 7,5 7,5
CFW110024T4SZ 24 19 15 11 15 11 15 12,5 9,2 15 11 10
CFW110031T4SZ 31 25 20 15 20 15 20 15 11 15 11 15
CFW110038T4SZ
C
38 33 25 18,5 30 22 25 20 15 25 18,5 20
CFW110045T4SZ 45 38 30 22 30 22 30 25 18,5 30 22 25
CFW110058T4SZ 58,5 47 40 30 40 30 40 30 22 30 22 30
CFW110070T4SZ
D
70,5 61 50 37 50 37 50 40 30 50 37 40
CFW110088T4SZ 88 73 60 45 75 55 60 50 37 60 45 50
CFW110105T4ODBZ
E
105 88 75 55 75 55 75 60 45 75 55 60
CFW110142T4ODBZ 142 115 100 75 100 75 100 75 55 75 55 75
CFW110180T4ODBZ 180 142 125 90 150 110 150 100 75 100 75 100
CFW110211T4ODBZ 211 180 150 110 175 132 150 125 90 125 90 150
CFW110105T4SZ
Não
incorporado
105 88 75 55 75 55 75 60 45 75 55 60
CFW110142T4SZ 142 115 100 75 100 75 100 75 55 75 55 75
CFW110180T4SZ 180 142 125 90 150 110 150 100 75 100 75 100
CFW110211T4SZ 211 180 150 110 175 132 150 125 90 125 90 150
CFW110242T4SZ
F
Não
incorporado;
usar
acessório
externo
DBW03
242 211 150 110 200 150 200 150 110 175 132 150
CFW110312T4SZ 312 242 200 150 250 185 250 150 110 200 150 200
CFW110370T4SZ 370 312 270 200 300 220 300 200 150 250 185 250
CFW110477T4SZ 477 370 350 260 400 300 400 270 200 300 220 300
CFW110515T4SZ
G
515 477 350 260 400 300 400 300 220 400 300 400
CFW110601T4SZ 601 515 400 300 500 370 500 350 260 400 300 400
CFW110720T4SZ 720 560 500 370 600 440 600 400 300 450 330 400
CFW110760T4SZ 760 600 550 400 650 480 600 400 300 500 370 500
CFW110795T4SZ
H
Não
incorporado;
usar
acessório
externo
DBW04
795 637 550 400 650 480 600 450 330 550 400 500
CFW110877T4SZ 877 715 650 480 750 560 700 500 370 600 440 500
CFW111062T4SZ 1.062 855 750 560 900 660 900 600 440 700 515 700
CFW111141T4SZ 1.141 943 800 590 950 700 1.000 700 515 800 560 800
Notas:  1)  Valores de potência orientativos, válidos para motores de indução trifásicos WEG W22 IE2 ou HGF de 4 polos, frequência de 60 Hz. O dimensionamento
correto deve ser feito em função da corrente nominal do motor utilizado, que deve ser menor ou igual à corrente nominal de saída do inversor.
ND = Normal duty (sobrecarga normal = 110% da corrente nominal durante um minuto ou 150% da corrente nominal durante 3 segundos; uma sobrecarga
a cada 10 minutos).

saída (A)
Regime de sobrecarga normal (ND) Regime de sobrecarga pesada (HD)
IEC UL IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz
600 V ca 525 V ca 575 V ca 600 V ca 525 V ca 575 V ca
ND HD cv kW HP cv kW HP
CFW110002T5ONFYZ
Trifásica
500-600
B
Incorporado
interno
2,9 2,7 2,0 1,5 2,0 2,0 1,5 2,0
CFW110004T5ONFYZ 4,2 3,8 3,0 2,2 3,0 3,0 2,2 2,0
CFW110007T5ONFYZ 7,0 6,5 5,0 4,0 5,0 5,0 4,0 5,0
CFW110010T5ONFYZ 10 9,0 7,5 5,5 7,5 7,5 5,5 7,5
CFW110012T5ONFYZ 12 10 10 7,5 10 7,5 5,5 7,5
CFW110017T5ONFYZ 17 17 15 11 15 15 11 15
CFW110022T5ONFYZ
C
22 19 20 15 20 20 11 15
CFW110027T5ONFYZ 27 22 25 18,5 25 20 15 20
CFW110032T5ONFYZ 32 27 30 22 30 25 18,5 25
CFW110044T5ONFYZ 44 36 40 30 40 30 22 30
CFW110053T6OYZ
500-690
E
53 44 50 37 50 40 30 40
CFW110063T6OYZ 63 53 60 45 60 50 37 50
CFW110080T6OYZ 80 66 75 55 75 75 45 60
CFW110107T6OYZ 107 90 100 75 100 100 55 75
CFW110125T6OYZ 125 107 125 90 125 100 75 100
CFW110150T6OYZ 150 122 150 110 150 125 90 100
CFW110170T6OYZ
F
Não
incorporado;
usar
acessório
externo DBW03
170 150 175 110 150 150 110 150
CFW110216T6OYZ 216 180 200 160 250 175 132 150
CFW110289T6OYZ 289 240 300 200 300 250 160 250
CFW110315T6OYZ
G
315 289 350 220 300 300 200 300
CFW110365T6OYZ 365 315 380 260 350 350 220 300
CFW110435T6OYZ 435 357 450 300 450 380 260 350
CFW110472T6OYZ 472 418 500 330 500 430 300 450
CFW110584T6OYZ
H
Não
incorporado;
usar
acessório
externo DBW04
584 504 600 400 600 550 370 500
CFW110625T6OYZ 625 540 650 450 700 550 370 600
CFW110758T6OYZ 758 614 750 560 800 680 450 600
CFW110804T6OYZ 804 682 850 560 900 750 500 700
CFW11 - Inversor de Frequência 21
Notas:  1)  Valores de potência orientativos, válidos para motores de indução trifásicos WEG W22 IE2 ou HGF de 4 polos, frequência de 60 Hz. O dimensionamento
correto deve ser feito em função da corrente nominal do motor utilizado, que deve ser menor ou igual à corrente nominal de saída do inversor.

Corrente nominal de
saída (A)
Regime de sobrecarga normal (ND) Regime de sobrecarga pesada (HD)
IEC UL IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz
690 V ca 690 V ca 660 V ca 690 V ca 690 V ca 660 V ca
ND HD cv kW HP cv kW HP
CFW110002T6ONFYZ
Trifásica 500-690
D
Incorporado
interno
2,9 2,7 3,0 2,2 3,0 2,0 1,5 2,0
CFW110004T6ONFYZ 4,2 3,8 4,0 3,0 4,0 3,0 2,2 4,0
CFW110007T6ONFYZ 7,0 6,5 7,5 5,5 7,5 6,0 4,5 6,0
CFW110010T6ONFYZ 8,5 7,0 7,5 5,5 10 7,5 5,5 7,5
CFW110012T6ONFYZ 11 9,0 12,5 9,2 12,5 10 7,5 10
CFW110017T6ONFYZ 15 13 15 11 15 15 11 15
CFW110022T6ONFYZ 20 17 20 15 20 15 11 15
CFW110027T6ONFYZ 24 20 25 18,5 25 20 15 20
CFW110032T6ONFYZ 30 24 30 22 30 25 18,5 25
CFW110044T6ONFYZ 35 30 40 30 40 30 22 30
CFW110053T6OYZ

Corrente nominal de
saída (A)
Regime de sobrecarga normal (ND) Regime de sobrecarga pesada (HD)
IEC UL IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz
220 V ca 220 V ca 230 V ca 220 V ca 220 V ca 230 V ca
ND HD cv kW HP cv kW HP
CFW110006S2O55FAZ
Monofásica
200-240
B
Incorporado
interno
6,0 5,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,1 1,0
CFW110007S2O55FAZ 7,0 7,0 2,0 1,5 2,0 2,0 1,5 2,0
CFW110010S2O55Z 10 10 3,0 2,2 3,0 3,0 2,2 3,0
CFW110006B2O55Z Monofásica
ou trifásica
6,0 5,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,1 1,0
CFW110007B2O55Z 7,0 7,0 2,0 1,5 2,0 2,0 1,5 2,0
CFW110007T2O55Z
Trifásica
7,0 5,5 2,0 1,5 2,0 1,5 1,1 1,0
CFW110010T2O55Z 10 8,0 3,0 2,2 3,0 2,0 1,5 2,0
CFW110013T2O55Z 13 11 4,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
CFW110016T2O55Z 16 13 5,0 4,0 5,0 4,0 3,0 3,0
CFW110024T2O55Z 24 20 7,5 5,5 7,5 6,0 5,5 5,0
CFW110028T2O55Z 28 24 10 7,5 10 7,5 5,5 7,5
CFW110033T2O55Z 33,5 28 12,5 9,2 10 10 7,5 10
CFW110045T2O55Z
C
45 36 15 11 15 12,5 9,2 10
CFW110054T2O55Z 54 45 20 15 20 15 11 15
CFW110070T2O55Z 70 56 25 22 25 20 15 20
CFW110086T2O55Z
D
86 70 30 22 30 25 22 25
CFW110105T2O55Z 105 86 40 30 40 30 22 30
CFW110142T2O55DBZ
E
142 115 50 45 50 40 30 40
CFW110180T2O55DBZ 180 142 75 55 60 50 45 50
CFW110211T2O55DBZ 211 180 75 55 75 75 55 60
CFW110142T2O55Z
Não
incorporado
142 115 50 45 50 40 30 40
CFW110180T2O55Z 180 142 75 55 60 50 45 50
CFW110211T2O55Z 211 180 75 55 75 75 55 60
CFW11 - Inversor de Frequência 23
Versão IP55
Notas: 1)  Valores de potência orientativos, válidos para motores de indução trifásicos WEG W22 IE2 de 4 polos, frequência de 60 Hz. O dimensionamento

frenagem
Corrente nominal
de saída (A)
Regime de sobrecarga normal (ND) Regime de sobrecarga pesada (HD)
IEC UL IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz
380 V ca 380 V ca 440 V ca 440 V ca 460 V ca 380 V ca 380 V ca 440 V ca 440 V ca 460 V ca
ND HD cv kW cv kW HP cv kW cv kW HP
CFW110003T4O55Z
Trifásica 380-480
B
Incorporado
interno
3,6 3,6 2,0 1,5 2,0 1,5 2,0 2,0 1,5 2,0 1,5 2,0
CFW110005T4O55Z 5,0 5,0 3,0 2,2 3,0 2,2 3,0 3,0 2,2 3,0 2,2 3,0
CFW110007T4O55Z 7,0 5,5 4,0 3,0 4,0 3,0 3,0 3,0 2,2 3,0 2,2 3,0
CFW110010T4O55Z 10 10 6,0 4,5 6,0 4,5 5,0 6,0 4,5 6,0 4,5 5,0
CFW110013T4O55Z 13,5 11 7,5 5,5 10 7,5 7,5 6,0 4,5 7,5 5,5 7,5
CFW110017T4O55Z 17 13,5 10 7,5 12,5 9,2 10 7,5 5,5 10 7,5 7,5
CFW110024T4O55Z 24 19 15 11 15 11 15 12,5 9,2 15 11 10
CFW110031T4O55Z 31 25 20 15 20 15 20 15 11 15 11 15
CFW110038T4O55Z
C
38 33 25 18,5 30 22 25 20 15 25 18,5 20
CFW110045T4O55Z 45 38 30 22 30 22 30 25 18,5 30 22 25
CFW110058T4O55Z 58,5 47 40 30 40 30 40 30 22 30 22 30
CFW110070T4O55Z
D
70,5 61 50 37 50 37 50 40 30 50 37 40
CFW110088T4O55Z 88 73 60 45 75 55 60 50 37 60 45 50
CFW110105T4O55DBZ
E
105 88 75 55 75 55 75 60 45 75 55 60
CFW110142T4O55DBZ 142 115 100 75 100 75 100 75 55 75 55 75
CFW110180T4O55DBZ 180 142 125 90 150 110 150 100 75 100 75 100
CFW110211T4O55DBZ 211 180 150 110 175 132 150 125 90 125 90 150
CFW110105T4O55Z
Não
incorporado
105 88 75 55 75 55 75 60 45 75 55 60
CFW110142T4O55Z 142 115 100 75 100 75 100 75 55 75 55 75
CFW110180T4O55Z 180 142 125 90 150 110 150 100 75 100 75 100
CFW110211T4O55Z 211 180 150 110 175 132 150 125 90 125 90 150
CFW11 - Inversor de Frequência24
Acessórios
Nome Descrição Slot Imagem